
3110 Onsdag den 24. januar 1996 (L 156) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 156: 
Forslag til lov om ændring af lov om mineral- 
ske råstoffer i Grønland (råstofloven). (For- 
længelse af efterforskningsperioden og 
ændring af sanktionsbestemmelsen). 
Af miljø- og energiministeren (Svend Auken). 
(Fremsat 17/1 96). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Hans-Pavia Rosing (S): 
Der er stor interesse fra forskellige selskabers 
side for at investere i de grønlandske råstoffer, 
olie og mineraler, og interessen har været stærkt 
stigende i de senere år. Der er ingen tvivl om, at 
potentialet findes i Grønlands undergrund, 
hvad adskillige prøveboringer og anden efter- 
forskning har vist. 

Miljø- og energiministerens lovforslag går ud 
på at imødekomme primært olieindustrien og 
gøre det mere attraktivt at investere ved at for- 
længe den tilladte efterforskningsperiode. Den 
gældende efterforskningsperiode er i dag 10 år 
med mulighed for forlængelse til 16 år. Denne 
øvre grænse ophæves med dette forslag, idet 
den kan forlænges med 3 år ad gangen. Forsla- 
get opererer også med længden af udnyttelses- 
perioden, som i dag er fastsat til 30 år med 
mulighed for forlængelse til 50 år. 

Dette skridt til at lempe begrænsningerne for 
de interesserede investorer, som vi allerede ken- 
der, og de, der måtte melde sig i fremtiden, skal 
naturligvis ses i lyset af de helt ekstremt van- 
skelige naturgivne forhold, der findes i et ark- 
tisk område som Grønland. 

Endvidere indeholder lovforslaget en 
ændring af sanktionsbestemmelserne, således at 
der efter kriminalloven på Grønland kan idøm- 
mes ikke straf, for det opererer vores kriminal- 
lov ikke med, men foranstaltninger for selska- 
ber, som udfører virksomhed uden tilladelse, 
eller som tilsidesætter vilkår af miljø- eller sik- 
kerhedsmæssig art. 

Jeg kan tilføje, at vi i Grønland generelt er 
ganske optimistiske, dog måske i kraft af vores 
menneskelige natur behersket optimistiske, med 
hensyn til den fremtidige råstofudvikling. Vi har 
efterhånden i en del år ventet spændt på resul- 
tatet af de mange efterforskningsaktiviteter, der 
finder sted i sommerperioden i mange dele af 
Grønland. 

Jeg kan som et eksempel oplyse, at den første 
konventionelle boring efter olie -  man har tidli- 
gere lavet prøveboringer, som går ned til 1.000 
m -  ned til 3.000 m vil blive foretaget i somme- 
ren 1996 på landområdet Nuussuaq mellem 
Diskobugten og Uummannaq. Nok en gang ser 
vi frem til, hvad den kommende sommer vil 
bringe af nye og spændende opdagelser. 

Jeg skal til sidst til de mange fremmødte 
meddele, at jeg og Socialdemokratiet er ganske 
enige i lovforslaget. 

Peter Hansen-Nord (V): 
Jeg skal på vegne af Venstres ordfører på områ- 
det, hr. Christian Mejdahl, fremføre følgende for 
partiet Venstre: 

Grønland er et storslået, spændende og 
udfordrende land, men Grønland er også et 
vanskeligt land at udforske. Naturen er ikke 
kun storslået, den er også barsk -  den er meget 
barsk. 

Derfor er levevilkårene i Grønland heller ikke 
de allerletteste, og når naturrigdommene i havet 
i en periode er på retur, er det forståeligt, at 
grønlænderne forsøger at finde andre indtægts- 
kilder. Er der olie, mineraler i dette kæmpestore 
lands undergrund, spørger man, og det er der 
meget der tyder på at der er. 

På den baggrund er det forståeligt, at der 
opstår et ønske om og et behov for at moderni- 
sere råstofloven, så de vilkår, man kan tilbyde 
investorer, som vil udforske landet, svarer til de 
vilkår, som de kan få i andre tilsvarende områ- 
der i verden. Det er det, som lovændringen læg- 
ger op til, og det kan partiet Venstre støtte. 

Denne støtte gøres lettere af at læse de svar, 
som landsstyreformanden og samtlige partier i 
Landstinget giver i den drøftelse, Landstinget 
har haft af lovforslaget. Den brede enighed, der 
var til støtte for lovforslaget, var bemærkelses- 
værdig. 

Jeg skal ikke kommentere enkeltelementer i 
lovforslaget, og til Venstres anbefaling kan jeg 
kun føje et ønske om, at der findes kulbrinter og 
mineraler i en sådan mængde og af en sådan 
lødighed, at det bliver rentabelt at indvinde 
dem. Det vil kunne styrke Grønlands økonomi, 
og det vil kunne forbedre levevilkårene for 
grønlænderne. 

Torben Rechendorff (KF): 
Da mit partis ordfører, hr. H.P. Clausen, ikke 
kan være til stede, skal jeg på Det Konservative 
Folkepartis vegne blot give følgende melding, 


